הדין בישראל משקף את החובה לקיים שוויון הזדמנויות לדוברי ערבית, בדגש על מימוש זכותם של דוברי ערבית לעשות שימוש בשפתם על מנת לקבל מידע או לשם מימוש שוויון של זכויות הקבועות בחוק, ולשם מתן הזדמנות להשתתפות שווה בחיים האזרחיים.

5. הדין והפסיקה מכירים בזכות לשוויון הזדמנויות לדוברי ערבית בהקשרים רבים: בגישה למכרזים פומביים המפורסמים ע"י משרדי ממשלה ויחידות סמך (תק' 15 ו-24 א' לתקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, ר' עת"מ (מנהלי באר שבע) 292/09 עתיד - **רשת חינוך לבתי ספר בע"מ נ' מועצה מקומית ערערה** (פורסם בנבו, 02.07.2009)); החובה לפרסם תכניות מתאר בערבית באזורים בהם האוכלוסיה מעורבת או ערבית ברובה, וזאת על מנת לאפשר לכלל האוכלוסיה לממש את זכות ההשתתפות והשימוע הניתנת לציבור בהליכי התכנון (סעיף 1א(2), 89 ו-117 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, הקובע חובה לפרסם הודעות בערבית על הפקדת תכניות באזורים שבהם 20% מהאוכלוסיה או יותר דוברי ערבית); זכותם של תלמידים דוברי ערבית לחינוך שוויוני ובזכות לקבל להבחן ולקבל מידע בשפתם (ר' למשל: בג"ץ 4069/19 ה.ס. נ' **מנכ"ל משרד החינוך**); הזכות לקבל מידע ממאגרי מידע בערבית (חוק הגנת הפרטיות (התשמ"א 1981) קובע בסעיף 13 (ב)), ועוד.
6. זאת ועוד, הפסיקה הכירה בזכותם של דוברי ערבית לגישה לנהלים, טפסים וכללים החיוניים לעמידה על זכויותיהם, בשפתם. בשתי עתירות עקרוניות שהוגשו נגד המוסד לביטוח לאומי, אשר בעקבותיהן תרגם גם משרד הפנים את טפסיו לערבית (בג"ץ 8031/12 **המוקד להגנת הפרט נ' מנכ"ל הביטוח הלאומי** (פורסם בנבו, 5.6.2014); בג"ץ 2203/01 **אב"י - האגודה הבינלאומית לזכויות הילד נ' המוסד לביטוח לאומי** (פורסם בנבו, 1.7.2009)).

פרסום ההנחיות בשפה העברית בלבד פוגע בזכות העיון של האסירים דוברי הערבית, המהווים את מרבית הציבור הכפוף לנהלים אלה לידיעת הדין ולגישה לערכאות, זכויות המהוות שער לאכיפת כל יתר זכויותיהם.
19. הוראות הדין והפסיקה קבעו שוב ושוב, כי אין לפגוע בזכותו של המיעוט הגדול ביותר בישראל, ששפתו היא בעלת מעמד מיוחד לגישה לערכאות **בשפתו**.

20. חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 קובע כי אם "הוברר לבית המשפט שהנאשם אינו יודע עברית, ימנה לו מתרגם או יתרגם לו בעצמו" (סעיף 140 לחוק). עוד קובע החוק כי אם הוגשה ראייה שאינה בעברית או בלשון השגורה בפי בית המשפט ובעלי הדין, כי אז תתורגם בידי מתרגם, וכי כל עדות או ראייה שתימסר בלשון שאינה עברית, תתורגם ותיכתב בפרוטוקול בעברית (סעיף 141 לחוק סדר הדין הפלילי).

הדברים יפים, מקל וחומר, לענייננו, שבו נמנעת מהאסירים והעצורים דוברי הערבית עצם הבנתם של הנהלים החלים עליהם, המהווה תנאי מוקדם לגישה לערכאות.
24. סעיף 60 לפקודת בתי הסוהר, קובע כי זכות לאסירים עומדת זכות להתגונן בדין, וכי לא יוטל עונש על אסיר אלא לאחר שניתנה לו הזדמנות לשמוע את האישום והראיות נגדו ולהתגונן. סימן ח' 1 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 עוסק בזכותם של אסירים לפנות לערכאות המוסמכות בעניינים למאסרם. בהעדר גישה לנהלים זכויות אלה המוקנות בחוק אינן יכולות להתקיים במלואן.
25. הבטחת גישה לנהלים לפיהם מתנהלים בתי הכלא חיונית לשמירה על זכויות הפרט וזכויות האדם בכלל. אסיר שנמנעת ממנו גישה לנהלים אינו יכול להתגונן במסגרת הליכים משמעותיים ואינו יכול לעמוד על זכויותיו, או אף לדעת על קיומן.